En los textos del *Physiologus* se recogen las historias de animales tanto reales como imaginarios y en un principio se limitarían exclusivamente a relatar cuestiones relacionadas con ellos: características, comportamiento, etc. Pero pronto los Padres de la Iglesia aprovecharon las fábulas de estos animales —sobre todo de los imaginarios— presentándolos como figurativos de Cristo, del diablo, del bien, del mal, de ciertas virtudes y vicios

<sup>20</sup> Cf. E. DOBSCHÜTZ, *Das Decretum Gelasianum de libris recipiendis et non recipiendis*, Leipzig 1912.

<sup>21</sup> Para lo relacionado con esta cuestión cf. F.J. CARMODY, «Quotations in the Latin *Physiologus* from Latin Bibles earlier than Vulgate», en *University of California Publications in Classical Philology*, 13, 1944-50, pp. 1-8.

para sacar de ellos una moraleja aplicable a sus fieles cristianos. Por eso es por lo que en las versiones que nos han quedado existe siempre al final una lección extraída del comportamiento de los animales. Nosotros al tomar los textos referidos al cetáceo, los citaremos enteros para dar una visión más completa de los mismos. Hacemos uso de la edición ya citada de Francis J. Carmody («Physiologus Latinus versio y», en *University of California Publications in Classical Philology*, vol. 12, núm. 7 –1941–, pp. 95-134, p. 125).

### XXX. DE CETO ID EST ASPIDOCELEON

*Physiologus autem dixit de ceto quoddam, quod est in mari, nomine aspidoceleon uocatur, magnum nimis simile insule, et plus quam harena grauis, figuram habens diabuli. Ignorantes autem naute, alligant ad eum naues sicut ad insulam, et anchoras et palos nauis configunt in eo; et accendunt super eum ignem ad coquendum sibi aliquid; si autem excaluerit cetus, urinat, descendens in profundum, et demergit omnes naues. –Sic et tu, o homo, si suspendas te et aligas te ipsum in spe diabuli, demergit te secum simul gehennam ignis.*

*Aliut naturale habet cetus: si autem esurierit, multum adaperit os suum, et omnis odor bonus per os eius procedit; odorantes autem pusilli pisciculi, secuntur eius odorem, et conponant se in ore magni ceti illius; cum autem impletum fuerit os eius, concludit os suum, et gluttit pusillos omnes illos pisciculos, hoc est modicos in fide.– Maiores autem et perfectos pisces non inuenimus adpropiare ad cetum: consummati enim sunt perfecti; etenim Paulus apostolus dixit: Non enim eius uersutias ignoramus<sup>22</sup>. Iob perfectissimus piscis est, Moises et reliqui alii prophete; Ioseph effugiit cetum magnum, principis cocorum mulierem, sicut in Genesis scriptum est<sup>23</sup>; sicut et Thecla Thamyridum, sicut Susanna duos senes Babylonicos iniquos<sup>24</sup>; Hester et Iudit effugerunt Artaxersen et Olofernem<sup>25</sup>; tres pueri Nabuchodonosor regem, magnum cetum<sup>26</sup>; et Sara filia Raguelis Nasmodeum (sicut in Tobia<sup>27</sup>). Bene ergo Physiologus dixit de aspidoceleon ceto magno.*